
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 13 del 12-01-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
GESTIONE FONTANELLI ALTA QUALITÀ ANNO 2021 – IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 2
Proposta del settore n. 4

1/5



2/5



PREMESSO che:
- la soc. Publiacqua Spa gestisce il Servizio Idrico Integrato costituito dall'insieme dei servizi di
captazione, adduzione, distribuzione acqua ad usi civili nonchè di fognatura e depurazione, esclusa la
gestione delle acque meteoriche, per conto dei Comuni facenti parte dell'Autorità Idrica Toscana;
- sulla base di quanto stabilito nella delibera n. 4/2011 del Consiglio di Amministrazione di ATO 3, le
cui funzioni a decorrere dal 01/01/2012 sono state trasferite ai Comuni che le esercitano
obbligatoriamente tramite l'Autorità Idrica Toscana ai sensi della Legge Regionale 69/11, la soc.
Publiacqua Spa, con contributo in parte a carico del Sistema Idrico Integrato ed in parte con oneri a
carico del Comune, ha realizzato impianti di affinamento dell'acqua con lo scopo prioritario di
incentivare le buone pratiche in materia ambientale favorendo il ricorso da parte dei cittadini all'uso
dell'acqua erogata dal pubblico acquedotto contribuendo così anche alla riduzione della produzione di
rifiuti derivanti dall'uso di bottiglie in plastica e dalle emissioni di CO2;
CONSIDERATO che attualmente insistono sul territorio comunale quattro fontanelli "di alta qualità"
che, ai sensi della sopracitata delibera, sono da ritenersi parte integrante della rete di distribuzione
idrica, oggi in gestione alla soc. Publiacqua Spa, ubicati in:
1) Piazza Aldo Moro;
2) Piazza Giorgio Ambrosoli, loc. Valenzatico;
3) Via IV Novembre, loc. Vignole;
4) Via Fiorentina II° Tronco, loc. Catena;
DATO ATTO che:
- il corretto funzionamento dei suddetti fontanelli richiede un'attività di gestione e manutenzione
costante nonchè di controllo di qualità dell'acqua erogata;
- la soc. Publiacqua Spa, in qualità di soggetto gestore del Servizio Idrico Integrato, è responsabile
dell'acqua erogata alle utenze dal pubblico acquedotto e dalle fontane pubbliche, compresi i fontanelli
di alta qualità, alimentati dallo stesso acquedotto;
- pertanto il servizio di gestione e manutenzione dei fontanelli risulta essere attività complementare ed
integrativa del più generale servizio di gestione del pubblico acquedotto stesso;
TENUTO conto, sulla base di quanto stabilito nella sopracitata delibera, che:
- gli oneri di gestione del fontanello di Piazza Aldo Moro sono coperti dal Servizio Idrico Integrato, ad
esclusione dei costi per il consumo di acqua, energia elettrica ed anidride carbonica;
- gli oneri di gestione ed i costi per il consumo di acqua, energia elettrica ed anidride carbonica dei
restanti tre fontanelli sono a carico del Comune di Quarrata;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 30/12/2020 con la quale è stato
approvato tra la società Publiacqua Spa ed il Comune di Quarrata lo schema di convenzione per la
gestione dei fontanelli di alta qualità per l’anno 2021 e conferita l’autorizzazione per la relativa stipula
al Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
RICHIAMATA la comunicazione pervenuta da Publiacqua Spa tramite PEC prot. n. 48179 in data
03/11/2020 con la quale i costi annui fissi e variabili derivanti dall’esercizio della predetta
convenzione, in considerazione degli andamenti storici del consumo di anidride carbonica, sono stimati
per l’anno 2021 in euro 40.300,00, oltre IVA 22%, per complessivi euro 49.166,00;

3/5



VISTO che l’importo di euro 49.166,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3395/0 del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021;
DATO ATTO inoltre che:
- il presente impegno di spesa viene assunto nelle more di approvazione del PEG;
- trattasi di affidamento diretto a società in house e pertanto, ai sensi della determinazione ANAC n. 10
del 22/12/2010, non è dovuto il codice CIG;
- trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell'azione amministrativa di
questo Ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 "Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio";
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- la delibera di Consiglio di Amministrazione di ATO 3 n. 4/11;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla sua definitiva
approvazione, come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;

2) di prendere atto della convenzione tra la società Publiacqua Spa ed il Comune di Quarrata per la
gestione dei fontanelli di alta qualità per l’anno 2021 approvata con atto di Giunta Comunale n. 181 del
30/12/2020 ;

3) di impegnare in favore di Publiacqua Spa con sede in Firenze, Via Villamagna n. 90/c, Codice
Fiscale/Partita IVA 05040110487, l’importo di euro 49.166,00 con imputazione finanziaria al capitolo
3395/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

4/5



4) di dare atto che:

- il presente impegno di spesa viene assunto nelle more di approvazione del PEG;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento comunale di
contabilità;

- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;

- trattasi di affidamento diretto a società in house e pertanto, ai sensi della determinazione ANAC n. 10
del 22/12/2010, non è dovuto il codice CIG;
- trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell'azione amministrativa di
questo Ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 "Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio";

- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, è l’Ing. Andrea Casseri del Servizio
Lavori Pubblici.

Data
11-01-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


